ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2017 Marta Antochová

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. Ing. Aleši Tomkovi CSc., za vedení mé diplomové

práce, cenné rady a vstřícnost při konzultacích.

.

ŘÍZENÍ VÝVOZU STAVEBNÍCH

PRACÍ

MANAGEMENT OF CONSTRUCTION WORKS

EXPORT

Anotace

Tato diplomová práce s názvem „Řízení vývozu stavebních prací do zahraničí“ se věnuje

problematice zahraničního podnikání stavebních firem. Práce obsahuje základní přehled jak

o českém, tak i o světovém stavebním trhu a základní informace o zahraničním podnikání ve

stavebnictví. Tedy témata jako jsou důvody podnikání za hranicemi domácího trhu, strategie

a možné způsoby vstupu do mezinárodního podnikatelského prostředí, rizika plynoucí ze

zahraničního podnikání a financování zahraničních projektů. Další část práce je věnována

analýze dvou velkých stavebních firem aktivních v zahraniční. První případová studie se

věnuje analýze zahraničních aktivit jedničky ve stavebních pracích na českém trhu,

společnosti Metrostav. Druhá případová studie analyzuje společnost Skanska AB, která je

velmi úspěšná v zahraničním podnikání.

Záměrem práce je vytvořit základní přehled v oblasti zahraničního podnikání. Metodika

spočívá ve stanovení hypotéz na začátku práce. Cílem je pak jejich ověření pomocí analýz

stavebních firem a stanovení základních poznatků obecně platných pro podnikání

v mezinárodním stavebním prostředí.

Annotation

This thesis with the title “Management of construction works export“ focuses on

international construction business. The thesis contains a basic overview of both the Czech

market as well as the global construction market, and a basic review of international

construction methods. The scope of the international construction review includes: reasons

for internationalisation, strategy and forms of penetration into foreign markets, risks that

occur in international construction and financing foreign operations. Another part of this

thesis contains an analysis of two large construction companies, both very good at

internatinalism. The first case study includes an analysis of Metrostav, a leader in the Czech

Republic. The second case study contains an analysis of a company called Skanska AB.

An additional intention of this thesis is to provide a basic review of the main characteristics

in the international business environment. The methodology used in the thesis is based on

the hypotheses defined in the beginning of the thesis. The aim of the thesis is to verify the

hypotheses, and to formulate basic information valid for international construction business

in general.
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1. Úvod

Diplomová práce se věnuje problematice řízení vývozu stavebních prací do zahraničí, jenž je

vzhledem k současné situaci na tuzemském stavebním trhu stále aktuálnějším tématem.

Aktuálním je především pro velké stavební firmy, jež jsou z důvodů nedostatečné zásoby

práce v České republice, stále více motivovány rozšiřovat své podnikatelské aktivity i za

hranice domácího trhu. Záměrem práce je poskytnout základní přehled informací týkající se

mezinárodního stavebního prostředí, nezbytných především pro úspěšný vstup stavebních

firem na nové zahraniční trhy.

Diplomová práce je členěna do pěti hlavních kapitol. První z nich je věnována statistickému

přehledu výkonů českého i světového stavebnictví, pokračuje statistikou stavebních prací

realizovaných českými dodavateli v zahraničí a v závěru kapitoly jsou uvedeny příklady

několika tuzemských stavebních firem, řadu let úspěšně působících za hranicemi domácího

trhu.

Druhá kapitola poskytuje základní přehled témat související s vývozem stavebních prací do

zahraničí. V první řadě charakterizuje mezinárodní stavební podnikatelské prostředí.

Následně pojednává o důvodech vedoucí firmy k podnikání za hranicemi domácího trhu, o

obecné strategii a možných způsobech vstupu na nové stavební trhy, seznamuje s riziky

související s mezinárodním obchodem a uvádí možné způsoby financování zahraničních

projektů.

Následující dvě kapitoly poskytují analýzu dvou velkých stavebních firem aktivních

v zahraniční. První studie se věnuje analýze zahraničních aktivit jedničky ve stavebních

pracích na českém trhu společnosti Metrostav. Druhá případová studie analyzuje společnost

Skanska AB, rovněž velmi úspěšnou v zahraničním podnikání.

Metodika práce je založena na třech zásadních hypotézách a jejich následném ověření.

Vzhledem k poměrům specifickým pro vývoz stavebních prací z České republiky, byly

definovány tyto hypotézy:

H1: V důsledku stagnace spojeného s hospodářským cyklem na domácím trhu, stavební

firmy expandují do zahraničí, čímž zajistí dostatečné obraty ve firmě a využití
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vlastních personálních a technologických kapacit a strojního vybavení, které by jinak

na domácím trhu nebylo dostatečně využito.

H2: Zásadní nevýhodou firem, působících na trhu pod záštitou zahraniční mateřské firmy,

je jejich nemožnost růstu nad rámec trhu, stanoveného mateřskou firmou

H3: Při vstupu stavební firmy na zahraniční trhy je klíčovým bodem úspěchu strategie

„home market“

Jedním z cílů této diplomové práce je zformulovat obecné shrnutí týkající se mezinárodního

stavebního podnikání, a to především na základě poznatků ohledně zahraniční strategie

obou analyzovaných firem, v kombinaci s teoretickými informacemi prvních dvou kapitol.

Druhým cílem je pak ověření výše definovaných hypotéz, specifických pro vývoz stavebních

prací z České republiky, ověřených rovněž na základě předchozích kapitol. Formulaci

obecného shrnutí a ověření hypotéz je věnována poslední kapitola.
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2. Specifika trhu stavebních prací

2.1. Stavebnictví jako odvětví ekonomiky

Stavebnictví je velmi specifickým sektorem. Je charakteristické řadou zvláštností, které nelze

nalézt v jiných odvětvích. Např. ve srovnání s průmyslem stavebnictví naráží na skutečnosti,

které zpravidla negativně ovlivňují jeho ekonomiku a chuť podnikání v tomto sektoru.

Rozdíly stavebnictví a průmyslu výstižně zobrazuje následující schéma.

STAVEBNICTVÍ [1] PRŮMYSL [1]

mechanizace výroby <=> automatizace výroby

působení klimatických vlivů <=> práce v chráněných prostorech

měnící se lokalita pracoviště <=> stabilní pracoviště

roztříštěnost výroby <=> koncentrace výroby

individuální charakter výroby <=> sériová nebo hromadná výroba

velká hmotnost výrobku <=> menší hmotnost výrobku

značná fluktuace pracovníků <=> relativní stabilita pracovníků

Stavebnictví, jako ojedinělý sektor naší ekonomiky, lze snadno charakterizovat takto:

 minimální možnost výroby do zásoby,

 dlouhé trvání stavebního procesu (měsíce, roky),

 náročnost a vysoká rizikovost stavebních prací,

 nutnost důrazu na vysokou kvalitu, bezpečnost a ekologii vzhledem k

dlouhověkosti stavebních děl,

 mnohdy komplikovaná a dlouhá příprava všech podkladů a získání veškerých

nezbytných povolení,

 unikátnost každého stavebního díla,

 častá změna pracoviště a tedy i okolních podmínek,

 působení klimatických vlivů a snaha o eliminaci jejich dopadů,

 velká hmotnost a nepřemístitelnost stavebního díla,

 nedokončená stavební výroba je ve vlastnictví stavebníka.

6

Stavební trh je specifický:

 náročností na finanční prostředky staveb a pomalou návratností,

 širokou škálou oborů ve stavebnictví a rozmanitost požadovaných znalostí,

 komplikovaností projektů a požadavků na odbornost pracovníků,

 citlivostí poptávky na aktuální situaci v národním hospodářství,

 nízká standardizace stavebních smluv,

 různorodostí způsobu zadávání zakázek a rozmanitostí typu investora.

2.2. Trh stavebních prací v ČR

Stejně jako ve světě, i v České republice patří stavebnictví mezi významné odvětví

ekonomiky. V současné době tvoří podíl téměř 6% na celkové produkci ČR a zaměstnává cca

8 % ze všech zaměstnaných osob v tuzemsku. Jedná se tedy o odvětví našeho hospodářství,

které významně působí na vývoj a stav naší ekonomiky.

Vývoj procentuálního podílu stavebnictví na čisté výkonnosti ekonomiky v letech 2007–2015

je znázorněn v následujícím grafu. Z grafu vyplývá, že nejvyšší podíl stavebnictví na celkové

výkonnosti ekonomiky ČR nastal v roce 2010, kdy se stavebnictví podílelo ve výši 6,9 %.


[…]


v zahraničí okolo 1500 zaměstnanců. Dceřiné společnosti Metrostavu do zahraničí posílají

nejen vlastní manažery a techniky, ale i specializované dělníky.

 Hypotéza H1 byla na základě výše uvedených údajů ověřena a shledána pravdivou

2) Hypotéza H2 předpokládá, že zásadní nevýhodou firem, působících na trhu pod záštitou

zahraniční mateřské firmy, je jejich nemožnost růstu nad rámec trhu, stanoveného

mateřskou firmou

K ověření této hypotézy byla využita především analýza společnosti Skanska AB. Ta doposud

vytvořila své tzv. „domácí trhy“ celkem v 11 zemích světa. Jedním z trhu působení

společnosti je i Česká republika. V roce 2000 zde Skanska získala kontrolní podíl ve

společnosti IPS a.s., založenou na tuzemském trhu v roce 1953 pod původním jménem

Zemstav. Skanska a.s. veškeré zakázky realizuje pouze na území České a Slovenské republiky,

tudíž výše dosažených tržeb je závislá především na hospodářském vývoji stavebnictví obou

zemí. Níže uvedený graf zobrazuje tržby Skupiny Skanska dosažené mezi lety 2008 až 2015.

Při pohledu na graf je zřejmé, že situace v jednotlivých letech kopíruje stav vývoje Českého

stavebnictví za posledních 8 let, tedy klesající trend od roku 2008 a mírný růst v letech 2014

a 2015. Nicméně je nutné zdůraznit, že obrovský propad v tržbách Skansky a.s., jenž je na

první pohled z grafu patrný, není důsledkem jen hospodářské krize, ale i nejspíše

nesprávným vedením české pobočky. To vyplývá především ze srovnání s jinými stavebními

podniky působící rovněž v ČR. Zatímco Metrostav a.s. v roce 2015 poklesl ve svých výkonech

v České a Slovenské republice oproti roku 2008 o pouhých cca 32 %, Skupina Skanska

zaznamenala v tom samém období, neuvěřitelný propad 57 %.
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Graf 18: Vývoj tržeb Skupiny Skanska v České a Slovenské republice v letech 2008 - 2015

Zdroj: Vlastní dle dat z Publikace Skupina Skanka v ČR a SR
http://www.entre.cz/skanska/2016/CZ/files/assets/common/downloads/publication.pdf

Skanska a.s., stejně jako další pobočky působící na lokální úrovni, jsou řízeny ve prospěch

celé skupiny. Cílem Skansky je řídit jednotlivé pobočky, tak aby si nekonkurovaly, což ovšem

vede k omezení jejich růstu. Sama dceřiná společnost je tak odkázána pouze na hospodářský

vývoj na svém trhu, a v případě stagnace nedokáže zajišťovat takové obraty, jako v období

růstu stavebnictví.

Na závěr lze ještě poznamenat, že celkový úspěch vždy závisí na kvalitním řízení, a to jak na

úrovni lokální, tak i globální. Cílem každého vedení mezinárodní skupiny, by tedy mělo být

řídit lokální pobočky tak, aby společnost v celkovém výsledku rostla. Cílem organizačních

jednotek na úrovni lokální je získat pozici lídra na trhu, kde působí.

 Hypotéza H2 byla na základě výše uvedených údajů ověřena a shledána pravdivou

3) Hypotéza H3 předpokládá, že při vstupu stavební firmy na zahraniční trhy, je klíčovým

bodem úspěchu strategie „home market“.

Z analýzy obou společností vyplývá, že velké stavební firmy nejčastěji vstupují na zahraniční

trh akvizicí, tedy odkoupením podílu nebo celé společnosti již působící na zahraničním trhu.

Důvodem je především minimalizace rizik ze zahraničního podnikání ve prospěch mateřské

firmy.
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Obě analyzované firmy představují model globální společnosti, založené na lokálních

dceřiných společnostech s dobrou znalostí místního trhu. Jejich konkurenční výhoda spočívá

především v propojení globální a lokální pozice firmy na trhu, respektive v propojení výhod,

jež obě pozice přináší. Podnikání na globální úrovni přináší pobočkám na úrovni lokální

především tyto výhody: finanční kapitál, jméno firmy, zkušenosti s mezinárodním

podnikáním, reference, odborné pracovníky a vůbec celkovou podporu mateřské

společnosti. Naopak lokální přítomnost firmy zajistí zejména zkušenosti s místním trhem,

jeho dodavateli a investory, reference a znalosti jména dceřiné společnosti v daném regionu.

Je tedy patrné, že velké stavební firmy, úspěšné v zahraničním podnikání, využívají strategii

„home market“. Z toho vyplývá, že klíčem k úspěchu je vytvoření tzv. „home market“ trhů na

vybraných zahraničních trzích.

 Hypotéza H3 byla na základě výše uvedených údajů ověřena a shledána pravdivou

6.2.1. Závěrečné zhodnocení hypotéz

Z analyzovaných hypotéz vyplývá, že z pohledu českého trhu, Metrostav a.s., jako jediná

velká stavební společnost v ČR, může bez omezení vstupovat na zahraniční trhy, a tak

rozšiřovat svá pole působení, pouze na základě svého uvážení. Zásluhou toho, že Metrostav

a.s. není vlastněn jinou stavební nadnárodní korporací, jež by mu znemožňovala růst nad

rámec svého trhu, má díky zahraničním aktivitám, možnost celkového růstu i v období krize v

ČR. Většina velkých českých stavebních firem byla v období privatizace prodána zahraničním

nadnárodním stavebním podnikům, obvykle s cílem získat jejich podnikové know-how a

finanční kapitál. Ovšem, jak se později ukázalo, zahraniční podniky nepřinesly místním

firmám žádný výrazný kapitál ani významnou změnu v jejich již dobrém podnikovém know-

how. Místní stavební společnosti tak pouze přišly o možnost vlastního růstu.
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