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Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu

Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte
schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při zpracování práce velmi aktivní, svůj postup průběžně konzultovala, samostatně a tvůrčím
způsobem pracovala s dokumenty a knižními zdroji.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat
inženýrský přístup při řešení.
Odborně je práce na velmi dobré úrovni. Studentka k problematice přistoupil v logické souslednosti
uvedením čtenáře do problematiky obsáhlou teoretickou částí práce, na kterou navázal částí praktickou,
s mnoha poznatky ze současné praxe velkého stavebního podniku a jeho exportních aktivit.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku práce a její celkovou srozumitelnost
Práce má dobrou jazykovou úroveň. Je napsána přehledně a logicky řazena. K formální stránce nemám žádné
připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v
souladu s citačními zvyklostmi.
Výběr zdrojů a jejich využívání je v rozsahu dostatečném pro kvalitní zpracování tématu. Citace a práce se
zdroji jsou v souladu s normami a zvyklostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka pracovala velmi soustavně a s velkým zaujetím. Zpracovala řadu podkladů a dat. Vystihla
správně trendy a hlavní možnosti spojené s vývozem stavebních prací v rámci integrální strategie
velké stavební firmy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.